
  InfoLIST      2/2025 
  Český Svaz Ochránců Přírody 

KOSENKA Valašské Klobouky         Poznej a Chraň 

Stalo se :
➢ Podařilo se dohodnout další vykoupení Ščúrnice. Ščúrnica se zvětšila o 3,3 ha svobodného 

lesa. Děkujeme za stálou podporu sbírky Místo pro přírodu, takže prostředků zde se s podporou 
dárců i s podporou kanceláře UVR ČSOP stále dostává. Vydržme a pokračujme. Radujme se, 
těšme se, žijme to a dál spolupracujme. 

➢ 15.5.-29.5.se uskutečnil na Kosence mezinárodní Brontosauří tábor. Brontosauři odvedli 
obrovský kus práce v přírodě, pro Ščúrnicu, pro bělokarpatské louky. Velmi také pomohli s 
dokončovacími pracemi na rekonstrukci základny Kosenka i v hospodářské činnosti. Na závěr 
vysadil každý účastník jedličku u přístupové cesty do Bílých Potoků. Vytvořili krásné přátelské 
společenství /Italie, Francie, Maďarsko, Palestina, Azerbajdžan, Slovensko, a organizační tým. 
K tomu podnětný společenský program. Díky také našim členům a příznivcům /Červík, Jana, 
Dáša, Martin, Petr, Pavel Baránek kteří pomohli s programem pečení chleba, pletení tatarů, 
malování vajíček, i s prací v lese. Společná pomlázka byla v pondělí. Účastníci ukázkově 
spolupracovali i organizovali a potvrdili nám, jaká síla je ve společenství  sjednoceném na 
společných cílech. Krásný příklad pro všechny. Děkujeme Brontíkům….
 

➢ Spolupráce se Správou CHKO Bílé Karpaty se daří: V květnu se uskutečnila také kontrola 
managementových prací v chráněných územích. Kontrolu provedli pracovníci z ústředí Agentury 
ochrany přírody a krajiny a ze Správy CHKO Bílé Karpaty. Hodnotili jsme celkové výsledky ve 
Ščúrnici, ale i na lukách a přiléhající krajině. Daří se. Máme již také uzavřenou dohodu se 
Správou CHKO BK o letošním managementu. Bude rozsáhlejší o louky  v sousedství Bílých 
Potoků. Věříme, že nám opět přijdete i pomoci i se potěšit jedinečnou přírodou a krajinou a lidmi 
Bílých Karpat. 

➢ 16. května 2025 uplynulo 50 let od založení spolku TISu - Svazu pro ochranu přírody a 
krajiny ve Valašských Kloboukách, který se postupně proměnil na spolek Českého svazu 
ochránců přírody KOSENKA /Karpatské, Ochranářské Sdružení Environmentalistů Nepolitiků, 
Křesťanů, Altruistů/ . Za 50 let se toho hodně stalo, také se mnohé podařilo. Řada nových 
problémů a konfliktu technologické civilizace a přírody mezitím vyvstalo. Máme však stále co 
oslavovat, spolu se radovat a ještě letos věřím společně s přírodou oslavíme.

➢ Zlínský kraj podpořil náš projekt EVVO  Odkaz našich předků – tradice, příroda, budoucnost 
a hospodaření v krajině Bílých Karpat…. a začínáme realizovat i projekt EVVO z centra 
ČSOP.   29.5. jsme provedli  terénní program pro školáky z Pomněnky v rezervaci Bílé Potoky
Těšila mne pozornost dětí. MJ.
 

➢ Vydali jsme Výroční zprávu ZO ČSOP KOSENKA za rok 2024. Najdete ji také na stránkách 
www.kosenka.cz. Ze zprávy je zřejmé. že rok 2024 byl pro nás mimořádně náročný velkou 
investiční akcí, V letošním roce, věřím i na základě dosažených výsledků  město Valašské 
Klobouky podpořilo práce na dokončení rekonstrukčních prací částkou 180 000,- Kč. 
Celkem jsme do těchto prací investovali v minulém roce 3 450 000,- Kč V tom činila podpora od 
členů a příznivců loni 330 t000,-Kč. Rekonstrukce je skoro hotová a určitě ji letos věříme s Vaší 
podporou dokončíme. Jsme dnes přesvědčeni, že po náročném loňském investičním roce 
přejdeme i v účetnictví opět do modrých čísel a dál se budeme věnovat našim prioritám: 
občanské ochraně přírody, krajiny, člověka Bílých Karpat , EVVO a členské základně. Moc se 
těšíme na všechna setkání s Vámi. 

http://www.kosenka.cz/


Připravujeme …. Stane se ?:
● Postupně probíhá natáčení 12 dílného dokumentu ČT o Bílých Karpatech

● 7.6.  Botanická návštěva Bílých Potoků a Dobšeny s Alešem Moravcem a 
Jindřichem Šmitákem, sraz v 9 hodin v Bílých Potokoch u kuchyně. Přidejte se 
využít jedinečného setkání se zkušenými odborníky a znalci Bílých Karpat.

● 8.6. Setkání dárců programu Místo pro přírodu – sraz na Kolibě v 11.00, potom 
společná návštěva přírodní rezervace Bílé Potoky.

● 11.6. Výbor KOSENKA – propojení projektů EVVO a 45. Kosení a školy ochrany 
přírody a krajiny Bílých Karpat + různé

● 14.6.  sobota: Tradiční Kosení lúky v Šanově – více na plakátech a 
www.kosenka.cz

● 15.6. neděle:  Exkurze do rezervace Ščúrníca z Královce od 9.30. V neděli 
odpoledne také v rekreačním středisku Královec přednáška o medvědech v 
Karpatech.

●21.6. sobota:  již tradiční brigáda – stavba a zřizování 
tábora v Bílých Potokoch k 45. Kosení a …… 2025

● 21.6. Den pro CHKO Soutok – kosci v Lednici od 8 hodin

● 23.6. Organizační schůzka ne MěÚ Valašské Klobouky k Živým dřevěnicím

● 27.6.  Kutí a příprava nářadí na 45. Kosení v Bílých Potokoch 
od 14 hodin. Přijďte pomoci s přípravou nářadí na zahajovací 
sobotu !!

● 28.6–13.7.  45. Tradiční kosení- 
škola ochrany přírody krajiny a člověka

● 4.8.- 10.8. mezinárodní seminář Jak se stát znovu domorodci? – 
Brumov Bylnice hájenka  /program na www.kosenka.cz/ 

● 5.8. Míša a Augustin Grefovi z Ekvádoru – Co je nového za pět let od našeho 
posledního setkání – přednáška beseda s přáteli z Ekvádoru ve Val. Kloboukách . 

● 18.7. Exkurze – program Klimaakademie Hostětín ve Ščúrnici

● 23.8. Živé dřevěnice 2025 ve spoluprací partnerů koordinované městem 
Valašské Klobouky. 

http://www.kosenka.cz/


 

  

        … děti  z Pomněnky při terénním programu…   n                                     … Brontosauři na Kosence...

➢    Děkujeme za Vaši podporu, za všechna dělná i radostná setkání s Vámi.

                … Počasí přijímáme...  Klima spolutvoříme…

….. informace aktualizujeme na našich webech www.kosenka.cz, příležitostně přes mail a facebook. 
Píšeme, pište: kosenka@kosenka.cz,  členové pak pište na clenove@kosenka.cz, nebo vybor@kosenka.cz. 

  
Pěkné letní dny přejeme Všem 

mailto:vybor@kosenka.cz
http://www.kosenka.cz/
mailto:clenove@kosenka.cz
mailto:kosenka@kosenka.cz

